[image: image1.png]i N (77) 3086-9600
Camara Municipal Rua Coronel Gugé - 150,

Vitoria da Conquista Bairro Centro, CEP 45000-510
Unidade e Compromisso Vitéria da Conquista - BA

PROJETO DE LEI Nº  02 /2021
Dispõe sobre a denominação Campo Ceci Lacerda Aguiar, o atual Campo do Cruzeiro, Bairro Cruzeiro.
          A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Passa o atual Campo do Cruzeiro, no Bairro Cruzeiro, nesta cidade, a denominação de Campo Ceci Lacerda Aguiar.
Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 22 de Outubro de 2021.
[image: image2.png]

Hermínio Oliveira
Vereador-Podemos
PROJETO DE LEI Nº  02 /2021
Dispõe sobre a denominação Campo Ceci Lacerda Aguiar, o atual Campo do Cruzeiro, Bairro Cruzeiro.
JUSTIFICATIVA

Ceci Lacerda Aguiar, nasceu em 20 de Abril de 1938, em Governador Valadares – MG. Veio morar em Vitória da Conquista ainda criança. Filha de Araci Lacerda Aguiar.

Começou a trabalhar na adolescência, vendendo carvão, gaiola, muito batalhadora. Ingressou no meio desportivo ainda na adolescência, atuando como goleira. Residente nas Pedrinhas, fundou uma escolinha de futebol nas comunidades entre os bairros Alto Maron e Cruzeiro.

Conhecida como Tia Ceci, dedicou a vida ao futebol, através da formação de times com crianças e adolescentes, influenciou gerações na prática do esporte livrando-os de maus caminhos. Durante muitos anos, ela ajudou a revelar vários jogadores que foram destaques no futebol amador e profissional da nossa cidade.

Mulher muito Guerreira, que lutou sua vida para melhoria do seu bairro, e pensando sempre no bem estar do próximo.

Faleceu aos 83 anos, no dia 20 de outubro de 2021, deixando o seu legado de muita sinceridade, amizade, compromisso familiar, com os moradores do Bairro Pedrinhas e Cruzeiro.

Hermínio Oliveira
Vereador-Podemos
1